
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1181 
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1162/2023 

κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Απο-

δεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 

Α’ 206)» (Β’ 6129).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν. 4987/2022, Α’206), εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 12,

β) το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)» 
(Β’ 6129).

3. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως τα άρθρα 13 και 
14.

4. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 
και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

7. Την ανάγκη καθορισμού προσαρμογής των ειδικό-
τερων ζητημάτων και λεπτομερειών του αποδεικτικού 
ενημερότητας του άρθρου 12 ΚΦΔ καθώς και την ανα-
βάθμιση των υπηρεσιών ψηφιακής χορήγησής της.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1162/2023 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

Η υπό στοιχεία Α.1162/2023 κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου  12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)» 
(Β’ 6129), τροποποιείται ως εξής:

1. Στο άρθρο 2, προστίθεται περίπτωση θ ως εξής:
«θ. Δεν απαιτείται προσκόμιση αποδεικτικού ενη-

μερότητας στις περιπτώσεις σύνταξης διορθωτικού ή 
επαναληπτικού συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου, με 
το οποίο διορθώνονται λάθη ή παραλείψεις που περιέ-
χονται στην αρχική μεταβιβαστική πράξη, χωρίς ωστόσο 
να μεταβάλλεται κάποιο από τα ουσιώδη στοιχεία της 
μεταβίβασης, δηλαδή οι συμβαλλόμενοι, το αντικείμενο 
της μεταβίβασης, η αξία του εμπράγματου δικαιώματος, 
όπως αυτή προσδιορίζεται για την επιβολή του φόρου 
μεταβίβασης ακινήτου ή το συμφωνηθέν τίμημα».

2. Οι περ. ε και στ της παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθί-
στανται ως εξής:

«ε. εάν το αποδεικτικό ζητείται για είσπραξη χρημά-
των, τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΡΚ) ή το πλήθος αυτών εάν τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6520

72899



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72900 Τεύχος B’ 6520/15.11.2023

στοιχεία τίτλου πληρωμής με τον ΜΑΡΚ είναι άνω των 
πέντε (5), ή εάν ελλείπει ο ΜΑΡΚ, οποιοδήποτε στοιχείο 
ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πληρωμή, καθώς και το 
ποσό της είσπραξης για το οποίο απαιτείται αποδεικτικό 
ενημερότητας. Στην περίπτωση περιοδικών απαιτήσεων 
αναγράφονται και τα στοιχεία της περιοδικής απαίτη-
σης, που αποδεικνύουν τον περιοδικό χαρακτήρα αυ-
τής, όπως ενδεικτικά ο αύξων αριθμός της περιοδικής 
απαίτησης/σύμβασης, η ημερομηνία του εγγράφου/
σύμβασης και το εισπραττόμενο ποσό.

στ. εάν το αποδεικτικό ζητείται για μεταβίβαση ακι-
νήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού 
από επαχθή αιτία με τον όρο της παρακράτησης, τον/
τους αριθμό/ούς ταυτότητας του ακινήτου (ΑΤΑΚ), το 
οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί του οποίου θα συσταθεί 
εμπράγματο δικαίωμα, την αντικειμενική αξία (βάσει πο-
σοστού κυριότητας του αιτούντος) του ακινήτου ή του 
εμπράγματου δικαιώματος, καθώς και το τίμημα (βάσει 
ποσοστού κυριότητας) και τους όρους παρακράτησης 
και απόδοσης του τιμήματος όπως ενδεικτικά μέσω χο-
ρήγησης δανείου.

Εάν δεν υφίσταται ο ΑΤΑΚ είτε επειδή ο αιτών το απο-
δεικτικό ενημερότητας δεν έχει υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων είτε επειδή το προς μετα-
βίβαση δικαίωμα δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, αναγράφονται 
τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου. Στην περίπτωση 
που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται σύμφωνα με 
την παρ. 9 του άρθρου 12 του ΚΦΔ από τον συμβολαιο-
γράφο για τον εργολάβο κατά τη μεταβίβαση ποσοστών 
οικοπέδου σε τρίτο, καθώς και στην περίπτωση που το 
αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται για τη σύνταξη ορι-
στικού συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου σε εκτέλεση 
προσυμφώνου με αυτοσύμβαση, αναγράφονται τα πε-
ριγραφικά στοιχεία του ακινήτου».

3. Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 7
Τύπος και περιεχόμενο του αποδεικτικού 
ενημερότητας

1. Το αποδεικτικό ενημερότητας αποτελεί δημόσιο 
έγγραφο, φέρει τον τίτλο «ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗ-
ΤΑΣ ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ» και περιέχει υποχρεω-
τικά τον τίτλο της εκδούσας υπηρεσίας και της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. του φορολογούμενου, το ονοματεπώνυμο του 
φυσικού ή την επωνυμία του νομικού προσώπου στο 
οποίο χορηγείται, τη διεύθυνση αυτών, τον αριθμό δελ-
τίου ταυτότητας ή διαβατηρίου του φυσικού προσώπου, 
τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, την ημερομηνία 
έκδοσης του αποδεικτικού, τον αύξοντα αριθμό του απο-
δεικτικού ή τον αριθμό πρωτοκόλλου εφόσον εκδίδεται 
ψηφιακά, το σκοπό για τον οποίο αυτό εκδίδεται, καθώς 
και τη διάρκεια ισχύος του ολογράφως.

2. Στο αποδεικτικό ενημερότητας αναγράφεται και α. 
η αιτία χορήγησής του, ως ακολούθως:

i) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς της Κεντρικής 
Διοίκησης

ii) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου 
τομέα (πλην Κεντρικής Διοίκησης)

iii) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 
δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία με τίμημα

iv) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 
δικαιώματος επ’ αυτού χωρίς τίμημα

v) Για κάθε νόμιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων 
και μεταβίβασης ακινήτων).

β. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται για 
μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώ-
ματος επ’ αυτού, η επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο του 
φορέα που θα κατατεθεί. Εάν το αποδεικτικό ενημερό-
τητας εκδίδεται για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία 
με τον όρο της παρακράτησης, αναγράφεται/ονται ο/οι 
ΑΤΑΚ το οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί του οποίου θα συ-
σταθεί εμπράγματο δικαίωμα, η αντικειμενική αξία του 
ακινήτου ή του εμπράγματου δικαιώματος και το τίμημα.

Εάν δεν υφίσταται ο ΑΤΑΚ είτε επειδή ο αιτών το απο-
δεικτικό ενημερότητας δεν έχει υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων είτε επειδή το προς μετα-
βίβαση δικαίωμα δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, αναγράφονται 
τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου. Στην περίπτωση 
που το αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται σύμφωνα με 
την παρ. 9 του άρθρου 12 του ΚΦΔ από τον συμβολαιο-
γράφο για τον εργολάβο κατά τη μεταβίβαση ποσοστών 
οικοπέδου σε τρίτο, καθώς και στην περίπτωση που το 
αποδεικτικό ενημερότητας ζητείται για τη σύνταξη ορι-
στικού συμβολαίου μεταβίβασης ακινήτου σε εκτέλεση 
προσυμφώνου με αυτοσύμβαση, αναγράφονται τα πε-
ριγραφικά στοιχεία του ακινήτου. 

γ. Στο αποδεικτικό ενημερότητας μηνιαίας ισχύος που 
εκδίδεται με τον όρο της παρακράτησης για είσπραξη 
χρημάτων, η επωνυμία του φορέα στον οποίο θα κατα-
τεθεί, τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον ΜΑΡΚ ή 
το πλήθος αυτών εάν τα στοιχεία τίτλου πληρωμής με 
τον ΜΑΡΚ είναι άνω των πέντε (5), ή εάν ελλείπει ο ΜΑΡΚ, 
οποιοδήποτε στοιχείο ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πλη-
ρωμή, καθώς και το ποσό της είσπραξης. Στην περίπτω-
ση περιοδικών απαιτήσεων αναγράφονται τα στοιχεία 
της περιοδικής απαίτησης που αποδεικνύουν τον πε-
ριοδικό χαρακτήρα αυτής, όπως ο αύξων αριθμός της 
περιοδικής απαίτησης/σύμβασης και η ημερομηνία του 
εγγράφου/σύμβασης.

δ. Η επισήμανση «Η εγκυρότητα ελέγχεται ψηφιακά».
3. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με 

όρο παρακράτησης αναγράφεται το ποσό ή ποσοστό 
παρακράτησης ή η επισήμανση «με παρακράτηση όλου 
του ποσού» και ο κατά περίπτωση κωδικός πληρωμής 
(Ταυτότητας Οφειλής Παρακράτησης-Τ.Ο.Π.), σύμφωνα 
με τον οποίο ο υπόχρεος θα αποδώσει το ποσό της παρα-
κράτησης στους φορείς είσπραξης για λογαριασμό της 
Φορολογικής Διοίκησης κατά την κείμενη νομοθεσία.

4. Τα έντυπα του αποδεικτικού ενημερότητας στην 
περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης φέρουν ετήσια και ανά 
εκδούσα υπηρεσία Φορολογικής Διοίκησης αρίθμηση 
καθώς και τον κωδικό αριθμό της εκδούσας υπηρεσίας. 
Στην περίπτωση ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού ενη-
μερότητας ή βεβαίωσης οφειλής, αυτά φέρουν ενιαία 
και συνεχή αρίθμηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72901Τεύχος B’ 6520/15.11.2023

5. Αν κατά την έκδοση του αποδεικτικού ενημερό-
τητας γίνει κάποιο λάθος, δεν επιτρέπεται η διόρθωσή 
του. Σε περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού 
ενημερότητας, αυτό ακυρώνεται με πράξη του εκδότη 
και παραμένουν στην εκδούσα υπηρεσία, τόσο το πρω-
τότυπο όσο και το αντίγραφο.

6. Σε περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης του αποδεικτι-
κού ενημερότητας, αυτό εκδίδεται σε δύο αντίγραφα. 
Το πρωτότυπο χορηγείται ή αποστέλλεται στην υπη-
ρεσία ή στον οργανισμό πληρωμής ή στο συμβολαιο-
γράφο, όταν πρόκειται για μεταβίβαση ακινήτου, και το 
αντίγραφο επισυνάπτεται στη σχετική αίτηση και αρχει-
οθετείται ως στέλεχος.

7. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με όρο 
παρακράτησης καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο, προκειμέ-
νου να ελέγχεται η απόδοση των ποσών. Σε περίπτωση 
που το αποδεικτικό ενημερότητας χορηγείται ψηφιακά 
με τον όρο της παρακράτησης, το ειδικό βιβλίο του προ-
ηγούμενου εδαφίου παρακολουθείται από την υπηρεσία 
που αρμοδίως επιδιώκει την είσπραξη της οφειλής για 
την αντίστοιχη αρμόδια υπηρεσία φορολογίας εισοδή-
ματος του αιτούντος το αποδεικτικό.

8. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται ψη-
φιακά φέρει την ψηφιακή σφραγίδα της ΑΑΔΕ. Το 
αποδεικτικό ενημερότητας που χορηγείται από Δ.Ο.Υ. 
ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π, για κάθε 
νόμιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων και μεταβίβα-
σης ακινήτων), ή αν είναι δίμηνης ισχύος και χορηγείται 
για είσπραξη χρημάτων ή για μεταβίβαση ακινήτου ή 
σύσταση εμπραγμάτου δικαιώματος επ’ αυτού, εκδίδεται 
κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ από οποιο-
δήποτε υπάλληλο οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ενώ, αν είναι μηνιαίας 
ισχύος και χορηγείται για είσπραξη χρημάτων ή για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπραγμάτου δικαιώματος 
επ’ αυτού, εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ από τον Προϊστάμενο οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.

9. Ο υπολογισμός του ποσοστού παρακράτησης, όπου 
προβλέπεται, επί του αποδεικτικού ενημερότητας για 
μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώ-
ματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία ή είσπραξη χρημάτων 
προκύπτει ψηφιακά. Στην περίπτωση που το αποδεικτικό 
ενημερότητας δεν είναι δυνατό να χορηγηθεί ψηφιακά 
το ποσοστό παρακράτησης καθορίζεται από τον αρμό-
διο Προϊστάμενο για την επιδίωξη της είσπραξης της 
οφειλής υπηρεσίας.

10. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας απαι-
τείται έγκριση από τον αρμόδιο Προϊστάμενο για την 
επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας, στις εξής 
περιπτώσεις:

α) Αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για 
είσπραξη χρημάτων και υφίστανται οφειλές σε ανα-
στολή είσπραξης για τις οποίες εξετάζεται η εφαρμο-
γή των διατάξεων του άρθρου  11 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1274/2013 απόφασης,

β) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού χωρίς τίμημα και υφίστανται ληξιπρόθεσμες 

οφειλές σε αναστολή είσπραξης ή/και ληξιπρόθεσμες 
ρυθμισμένες οφειλές,

γ) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού από επαχθή αιτία με τίμημα και δεν εξοφλού-
νται πλήρως είτε από την υποχρεωτική παρακράτηση 
βάσει του άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ., είτε κατόπιν επιλογής 
του φορολογούμενου κατά τη διαδικασία υποβολής 
αίτησης, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές σε καθεστώς ανα-
στολής είσπραξης.

Το αποδεικτικό ενημερότητας δύναται να χορηγείται 
στο φορολογούμενο ψηφιακά μέσω της εφαρμογής 
«Έκδοση Αποδεικτικού Ενημερότητας» της ψηφιακής 
πύλης «myAADE», στην οποία ο φορολογούμενος έχει 
πρόσβαση με τους προσωπικούς του κωδικούς ή μέσω 
πιστοποιημένου φορέα.

Το αποδεικτικό, όπως αυτό χορηγείται μέσω της ως 
άνω εφαρμογής, επέχει θέση πρωτοτύπου.

11. Ο αρμόδιος Προϊστάμενος για τη χορήγηση του 
αποδεικτικού υπηρεσίας, υποχρεούται να ελέγχει του-
λάχιστον δειγματοληπτικά τα εκδοθέντα από την υπη-
ρεσία του αποδεικτικά, σε ό, τι αφορά τη νομιμότητα 
της χορήγησής τους.

Ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
καθώς και ο Προϊστάμενος Φορολογικής Περιφέρειας 
υποχρεούνται να εκδίδουν εντολές δειγματοληπτικού 
ελέγχου γνησιότητας των αποδεικτικών ενημερότητας 
που χορηγούνται από τις ανωτέρω υπηρεσίες ή τις 
Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που ανήκουν στην εποπτεία τους, 
αντίστοιχα, και οι οποίες προσκομίζονται στις διάφο-
ρες υπηρεσίες, προκειμένου να διασταυρωθούν τα 
σχετικά στοιχεία με αυτά των αρμόδιων υπηρεσιών 
καθώς και η έγκαιρη απόδοση των παρακρατούμενων 
ποσών.

12. Δεν επιτρέπεται θεώρηση φωτοαντιγράφων ή αντι-
γράφων του αποδεικτικού ενημερότητας».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

1. Τα υποδείγματα των ψηφιακά εκδιδόμενων αποδει-
κτικών ενημερότητας του Παραρτήματος της υπό στοι-
χεία Α. 1162/2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ ισχύουν και συμπληρώνονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72902 Τεύχος B’ 6520/15.11.2023

*02065201511230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-16T01:52:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




